MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 003/2023

Exmo. Senhor Presidente

Apresento à V. Exª., nos termos do art. 304 do Regimento interno, INDICA ao Chefe do
Poder Legislativo, Senhor MIGUEL PEREIRA SILVA, a necessidade de presente MOÇÃO
DE APLAUSOS AO IFTO INTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS POLO
ARAGUATINS – TO , nesse município.

JUTIFICATIVA: A antiga Escola Agrotécnica Federal de Araguatins foi criada pelo decreto
n°91.673 em 20 de Setembro de 1985, desde a criação do IFTO e a oferta de cursos
Superiores , o Campus Araguatins passou a ter uma função ainda maior ,devendo contribuir
diretamento com esforços do governo federal no tocantins ao processo de interiorização do
Ensino Público Superior de qualidade, especialmente no que diz respeito à formação
de profissionais da Educação em uma região do pais com os menores índices de
Desenvolvimento Humano (IDH) .Posui atualmente 209 servidores , 1.700 alunos e pela sua
passagem de seu aniversário em 23 de março , onde completa seus 35anos de fundação no
município de Araguatins - To .

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS, ESTADO DO
TOCANTINS, AOS 14 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.

    Roberto Pires Teixeira
  Vereador- (SD)

Documento eletrônico assinado conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas ICP-Brasil, por:

Signatário(a):ROBERTO PIRES TEIXEIRA, VEREADOR DA CAMARA
MUNICIPAL DE ARAGUATINS

Data e Hora: 29/06/2023 09:59:39

A autenticidade desse documento pode ser verificada através do QRcode ao lado ou
pelo endereço https://kitpublico.com.br/validar/documento/declaracao1/a3393858-
6d5c-11ec-8ad0-cced4282c34f/916be8fa-167c-11ee-b087-5d36f83b3b79

TOCANTINS
MUNICÍPIO DE ARAGUATINS

192.168.1.90/araguatins.to.leg.br/validar/documento/declaracao1/a3393858-6d5c-11ec-8ad0-cced4282c34f/916be8fa-167c-11ee-b087-5d36f83b… 1/1